¹⁷³¹ Quid est igitur quod festo anniversario vigilant hodie Christiani? Nunc enim maxime vigilamus nec alia sollemnitas talis intellegi solet, in isto desiderio dum quaerimus et dicimus: Quando vigilamus? -ad tot dies vigilamus-, tamquam in huius comparatione aliae non sint reputandae. Apostolus quidem, sicut ieiuniorum, ita etiam vigiliarum assiduitatem commendavit **Ecclesiae**, de se ipso commemorans et dicens: *In ieiuniis saepius, in vigiliis saepius*. Sed huius noctis vigilia tanta est ut sola sibi etiam ceterarum commune nomen velut proprium vindicaret. Prius itaque de generali vigilia, postea de speciali et hodierna, quae Dominus dederit pauca dicemus.

es malo imite al bueno. En esta era, efectivamente, los granos pueden volverse paja y, a su vez, de la paja originarse granos. Son cosas que acaecen a diario, hermanos míos. Esta vida está llena de tormentos y consuelos¹⁷³².

Sermón 223 A, 5: El poder de su misericordia afiance nuestro corazón en su verdad, afiance y tranquilice nuestras almas. Descienda abundantemente su gracia sobre nosotros; tenga misericordia y aleje los escándalos de nosotros, de su Iglesia y de todos nuestros seres queridos, y haga que le agrademos siempre mediante su poder y la abundancia de su misericordia derramada sobre nosotros para siempre. Por Jesucristo, su Hijo y Señor nuestro, que vive y reina con él y con el Espíritu Santo por los siglos de los siglos. Amén¹⁷³³.

Sermón 223 D, 1: Todos sabéis, amadísimos hermanos –pues no ignoráis lo que estáis haciendo–, que esta vigilia está dedicada al Señor y que ocupa el primer puesto entre todas las instituidas para el culto de Dios, porque en ella se renueva con solemnidad anual el recuerdo del Salvador, que *fue entregado por nuestros pecados y resucitó para nuestra justificación*. De esta manera, la Iglesia entera, su cuerpo, puede cantar: *Yo saltaré de gozo en el Señor y me alegraré en Dios, mi Salvador*¹⁷³⁴.

Sermón 223 D, 3: En efecto, durante todo este tiempo, como si de una noche se tratara, la Iglesia, puestos los ojos de la fe en las Sagradas Escrituras, semejantes a faros nocturnos, permanece en vela hasta que venga el Señor. De aquí lo que dice apóstol Pedro: *Tenemos una palabra más segura, la profética, a la cual hacéis bien en atender como a la lámpara que luce en un lugar oscuro hasta que brille el día y salga el lucero en vuestros corazones*. Por eso, también el mismo Salvador nos ordenó mantenernos en

¹⁷³² Neque miremini multitudinem christianorum malorum, qui **ecclesiam** impleant, qui ad altare communicant, qui episcopum, vel presbyterum de bonis moribus disputantem magnis vocibus laudant: per quos impletur quod congregator noster praedixit in Psalmo: *Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati sunt super numerum*. In **Ecclesia** huius temporis possunt esse nobiscum: in illa vero, quae post resurrectionem futura est, congregatione sanctorum esse non poterunt. **Ecclesia** enim huius temporis areae comparatur, habens mixta grana cum paleis, habens permixtos bonis malos; habitura post iudicium sine ullis malis omnes bonos. Haec area continet messem ab Apostolis seminatam, a sequentibus usque in praesens tempus bonis doctoribus irrigatam, non parum etiam inimicorum persecutione contritam; sed quod solum restat, nondum superna ventilatione purgatam. Veniet autem ille de quo reddidistis in Symbolo: *Inde venturus est iudicare vivos et mortuos*: et, sicut Evangelium loquitur, *habebit ventilabrum in manu sua, et expurgabit aream suam; et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili*. Quod dico audiant et antiqui fideles. Qui granum est, cum tremore gaudeat, et permaneat, et ab area non recedat. Non se iudicio suo velut a palea conetur exuere: quoniam si se voluerit modo a palea separare, non poterit in area permanere. Et cum venerit ille qui sine errore discernit, quod in area non invenerit, ad horreum non levabit. Incassum se de spica tunc grana iactabunt, quaecumque nunc ab area recesserunt. Implebitur illud horreum, atque claudetur. Quidquid extra remanserit, flamma vastabit. Qui ergo bonus est, carissimi, toleret malum: qui malus est, imitetur bonum. In hac quippe area possunt in paleas grana deficere; possunt rursus grana de paleis consuscitari. Quotidie fiunt ista, fratres mei: plena est vita haec suppliciis atque solatiis.

¹⁷³³ Virtus misericordiae eius confirmet in veritate sua cor nostrum, confirmet et tranquillet animas nostras; abundet super nos gratia eius, et misereatur nostri, et auferat scandala a nobis, et ab **Ecclesia** sua, et ab omnibus carissimis nostris, faciatque nos placere sibi virtute sua et abundantia misericordiae suae super nos in aeternum. Per Iesum Christum Filium suum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat et cum Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

¹⁷³⁴ Notum vobis est, fratres carissimi - neque enim quod agitis ignoratis -, ad hoc istam vigiliam Domino dicatam, et vigiliis omnibus quae ad Dei cultum exhibentur esse praelatam, quod in ea renovatur anniversaria sollemnitate memoria Salvatoris, qui *traditus est propter delicta nostra, et surrexit propter iustificationem nostram*; ut universa **Ecclesia** eius, quod est corpus eius, cantare possit: *Ego autem exultabo in Domino, et gaudebo in Deo salvatore meo*.

vela espiritual cuando dijo, hablando de su vuelta repentina: *Vigilad, porque no sabéis el día ni la hora*. Como ahora yo, que he venido a vosotros en el nombre del Señor, os he encontrado en vela en su nombre, así el mismo Señor, en cuyo honor celebramos esta solemnidad, cuando venga a despertar a su Iglesia de su sueño corporal en los sepulcros, la encontrará velando en la luz de la mente¹⁷³⁵.

Sermón 227: Quien desee progresar tiene cómo conseguirlo. Cuando os congregáis en la Iglesia, dejad de lado las habladurías vanas y estad atentos a las Escrituras. Nosotros somos vuestros libros. Prestad atención, por tanto, y ved por qué medio ha de venir en Pentecostés el Espíritu Santo. Y así es como vendrá: se manifiesta en lenguas de fuego. De hecho, aviva la caridad cuyas llamas nos eleven hacia Dios y nos lleven a despreciar el mundo, quemén lo que de heno hay en nosotros y purifique nuestro corazón como si fuera oro. Llega, pues, el Espíritu Santo –al agua sigue el fuego- y os convertís en el (único) pan que es el cuerpo de Cristo. Y, por ello, en cierto modo se significa la unidad.

Recordáis el orden en que se desarrollan los misterios sagrados. En primer lugar, después de la oración, se os exhorta a tener en alto vuestro corazón. Es lo que procede que hagan los miembros de Cristo. Si, pues, os habéis convertido en miembros de Cristo, ¿dónde se halla vuestra Cabeza?. Los miembros tienen su cabeza. Si la Cabeza no hubiese ido delante, los miembros de no la seguirían. ¿A dónde se encaminó nuestra cabeza? ¿Qué habéis profesado al recitar el Símbolo? *Al tercer día resucitó de entre los muertos, ascendió al cielo, está sentado a la derecha del Padre*. Nuestra cabeza está, por tanto, en el cielo. Ésa es la razón por la que, cuando se dice: *Levantemos el corazón, respondéis: Lo tenemos* (levantado) *hacia el Señor*. Y para que no atribuyáis a vuestras propias fuerzas, a vuestros méritos, a vuestro esfuerzo el tener el corazón levantado hacia el Señor, dado que es don de Dios el tenerlo en alto, el obispo o el presbítero que hace la ofrenda, tras haber respondido el pueblo: *Tenemos el corazón levantado hacia el Señor*, prosigue diciendo: *Demos gracias al Señor nuestro Dios* porque tenemos en lo alto nuestro corazón. *Démosle gracias*, porque si él no nos hubiese hecho ese don, tendríamos nuestro corazón en la tierra. Y vosotros lo confirmáis diciendo: *Es digno y justo* que demos las gracias a quien hizo que tengamos el corazón elevado hacia nuestra cabeza.